6 Início do curso 06/2020 06/2020 

7 Conclusão do curso 12/2021 12/2021 

*alterar de acordo com o cronograma que será executado 

8 INDICADORES (previsão) 

Indicadores de Desempenho 

Número de cursistas formados: pelo menos 113 (cento e treze) 

Índice máximo de evasão admitido  25% 

Produção científica Publicações em revistas, 

apresentação de trabalhos em 

eventos científicos, organização 

de livros, publicação de resumos 

e/capítulos. 

9 PLANO DE ENSINO  

DISCIPLINA: TRANSCULTURALIDADES E EDUCAÇÃO